SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKA (uvedení do disciplíny, vymezí předmětu, jeho obsahu)
· Počátky sociální pedagogiky vedou k odkazům na autory a praktické výchovné proudy a zařízení zejména v Německu a zemích západní Evropy, nové myšlenkové proudy 17. a 18. století, důvodem je potřeba pomoci těm jedincům, kteří se ocitli ve složité životní situaci.

· Kořeny sociální pedagogiky lze najít zejména v církevní sféře např. protestantství, luteránství, tzv. pietismus (hnutí hlásající zbožnost, morálku, aktivity zaměřené na pomoc bližnímu, chudému, nemocnému, handicapovanému jedinci, který je vyřazen ze společnosti), dále pak řada katolických výchovných spolku, spolků dobročinnosti a dobrovolnictví
Sociální pedagogika sestává jak z teorie (systém vědy, terminologie, metodologie), tak praxe (výchovná, pečovatelská, ochranná zařízení).
Hlavní osobnosti z dějin sociální pedagogiky:

Paul Natorp (1854 – 1924) – německý filozof a pedagog, bývá považován za zakladatele sociální pedagogiky, hledá především odpovědi na problémy společnosti, hovoří o sociální funkci výchovy – „k dobrému chodu ideálního státu je zapotřebí dobré ústavy a občanských ctností, to lze vypěstovat výchovou, výchova zajišťuje bezproblémový život ve státě
Johann Heinrich Pestalozzi (1746 – 1827) – švýcarský pedagog, sociální reformátor a filantrop, primární roli ve výchově sehrává rodina, požaduje, aby učitelé znali sociální prostředí svých žáků, zabýval se především výchovou a vzděláváním chudých, sociálně znevýhodněných dětí, zakládá výchovné ústavy zejména pro sirotky, dílo: Linhart a Gertruda, Jak Gertruda učí své děti. „Člověk se rodí jako bezmocný tvor, chce poznávat, to je pro něj nezbytné, je nezbytné nenechat živořit obyvatelstvo, stát se má angažovat, člověk se člověkem nerodí, ale stává, má příležitost se rozvinout ve vztazích k druhým lidem (základem sociálních vztahů je rodina).“
Adolf Diesterweg (1790 – 1866) – německý pedagog a organizátor učitelského hnutí, akcentuje výchovu k vlastenectví, zdůrazňuje význam výchovy pro rozvoj národa, respektování druhých národů, prosazuje sociální rovnost ve vzdělávání
Gustav Adolf Lindner (1828 – 1887) – první profesor pedagogiky (1882) na obnovené Karlově univerzitě, úkolem sociální pedagogiky je dle Lindnera výchova občana a vypěstování jeho mravního charakteru, zdůrazňuje význam vnějších podmínek výchovy, které mohou cílevědomou výchovnou činnost podporovat, ale také omezovat, „výchova nikdy nepůsobí na člověka, který existuje v nějakém prázdném prostoru, nýbrž na jedince, který je vždy zakotven v přírodě a kultuře“

T. G. Masaryk (1850 – 1937) – filozof, pedagog, sociolog, zabývá se „sociálními chorobami“ – sebevražda, sociálně patologické jevy, rizikové chování, spis Sebevražda (1881)
Erich Fromm (1900 – 1980) – německý a americký psycholog, představitel humanistické filozofie a psychologie, jeho teorie se zaměřují především na studium sociokulturních vlivů, které působí na člověka, rozpracovává termíny asimilace, socializace, dílo: Umění být, Mít nebo být, Strach ze svobody
V prostředí ČR se sociální pedagogika jako samostatná disciplína etablovala po roce 1990, důvodem je nárůst sociálních problémů: problémy spojené s nezaměstnaností, prostituce, závislosti, vznik extremistických skupin, hnutí, problematika přistěhovalectví, menšin atd. vznikají občanská sdružení, nadace a spolky zaměřené na sociální pomoc.

Zaměření sociální pedagogiky, její cíle se mění v závislosti na změnách ve společnosti v konkrétním historickém čase a na konkrétním území.
Sociální pedagogika = „pozitivní“ pedagogika – orientace především na pomoc k svépomoci, zlepšení životních podmínek a situací jednotlivce i společnosti, má preventivní, pomáhající a terapeutickou složku.
Vymezení sociální pedagogiky

V odborné literatuře, mezi představiteli sociální pedagogiky nepanuje shoda nad jejími hlavními proudy, směry (jak v zahraničí, tak v ČR), není dostatečně vyjasněn její vztah k pedagogice, sociální práci a dalším společenskovědním disciplínám, jednota nepanuje ani u předmětu sociální pedagogiky.
Kraus (2008) konstatuje, že obsah pojmu sociální pedagogika není jednoznačně pojímám ani v zemích, kde má tradici a kde jeho vývoj nebyl v historii přerušen (např. Německo, Rakousko, Švýcarsko).

Níže uvádíme přehled nejvýznamnějších definic, vymezení, pojetí sociální pedagogiky v českém prostředí:

Dle Krause (2008) je sociální pedagogika vědní obor transdisciplinární povahy, který se zaměřuje na roli prostředí ve výchově, na zvládání životních situací bez ohledu na věk ve smyslu napomáhání souladu potřeb jedince a společnosti, na utváření optimálního životního způsobu. 

Dle téhož autora lze zaměření sociální pedagogiky z hlediska různých přístupů shrnout následovně (Kraus, 2008): 

 Zaměření k objektu výchovy – na rozdíl od pojetí individualistické výchovy zdůrazňuje působení na celé sociální skupiny (profesní, politické, zájmové, etnické apod.); 

 Zaměření k formám a podmínkám výchovy – zabývá se především výchovou v mimoškolních institucích včetně rodiny, všímá si role lokálního prostředí; 

 Zaměření k cílům výchovy – zdůrazňuje společenské potřeby, orientuje se na spolupráci, altruistické jednání, na demokratizaci výchovy; 

 Zaměření k metodám výchovy – upřednostňuje výchovné postupy; které eliminují rizikové chování 

 Sociální pedagogika ve smyslu sociální pomoci – pojem sociální chápe ve smyslu solidarity s těmi, kteří se dostali do znevýhodněné situace (z důvodu ekonomických, etnických, zdravotních, apod.), jde pak o výchovné přístupy jako doplněk celkové péče o tyto specifické okruhy populace (Kraus, 2008). 

Sociální pedagogika v užším a širším pojetí 
Procházka (2012):
Užší pojetí váže sociální pedagogiku na problematiku tzv. sociálně patologických jevů (dnes se užívá spíše pojem rizikové chování) a na jedince či skupiny, jež pro společnost představují z tohoto hlediska riziko. Předmětem zájmu jsou tedy společenské problémy, jež vznikají v souvislosti s chudobou, nezaměstnaností, sociálními deviacemi apod. Cílem sociální pedagogiky je pomoc těmto skupinám a jedincům a nalezení výchovných postupů, vedoucích k jejich soběstačnosti a svépomoci.
Definici sociální pedagogiky vycházející z tohoto pojetí lze nalézt například v Pedagogickém slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2008), kde je sociální pedagogika vymezena jako aplikovaná disciplína pedagogiky, která se zabývá širším okruhem problémů spjatých s výchovným působením na rizikové a sociálně znevýhodněné skupiny mládeže a dospělých. Mezi tyto problémy patří zejména poruchy rodiny a rodičovství, náhradní výchovy, týrané, zneužívané a zanedbávané děti, delikvence a agrese mládeže, drogová závislost mládeže, dětská prostituce a pornografie, dodržování práv dítěte, resocializace a reedukace trestaných osob a dalších. V současnosti je ve společnosti sociální pedagogika vnímána hlavně v důsledku narůstající sociální patologie, kriminality mládeže aj.
V širším pojetí je sociální pedagogika považována za multidisciplinární obor, který se orientuje na celou populaci - pomoc lidem všech věkových kategorií, jedincům v různých životních situacích. Předmětem sociální pedagogiky v širším pojetí je pak hledání ideálního souladu mezi individuálním a společenským. Obsahem je hledání postupů pro usnadňování procesu enkulturace a socializace, realizace pomoci při utváření optimálního životního způsobu, a to nejen u ohrožené, ale i u „zdravé“ populace (Kraus, 2008). Nejde tedy jen o odstraňování negativních společenských i individuálních projevů chování, ale zejména o posilování pozitivních složek životního způsobu, a to především prostřednictvím výchovy a vzdělávání… Širší pojetí sociální pedagogiky předpokládá aplikaci komplexního přístupu k výchovné situaci i k jedinci, skupině (subjektu výchovy), a proto takto chápaná sociální pedagogika vychází a navazuje na poznatky dalších vědních oborů (Procházka, 2012). 

Procházka (2012) ve shodě s Krausem upozorňuje na to, že jednou z podmínek dosažení významné pozice sociální pedagogiky je i to, že bude schopna reflektovat aktuální společenskou situaci a bude reagovat na problémy, které z tohoto stavu na různých úrovních vycházejí. 

Kraus (2008) vymezil okruhy a otázky, kterými by se měla sociální pedagogika zabývat. Uvedené okruhy jsou relevantními i v současné době (např. i s ohledem na to, že profese sociálního pedagoga stále není v okruhu pedagogických profesí pevně ukotvena a institucializována): 

 Sociální podmíněnost výchovného procesu (Jaké existují souvislosti mezi vývojem společnosti a výchovně vzdělávacím procesem?) 

 Výchova jako součást procesu socializace (Jak výchova ovlivňuje a reguluje proces socializace?) 

 Vztahy mezi prostředím a výchovou (Jaké důsledky mají na výchovu změny prostředí /od lokálního až po globální/? Jaká prostředí ohrožují optimální vývoj jedince a jak lze taková ohrožení prostřednictvím profylaxe a kompenzace minimalizovat?) 

 Charakteristika konkrétních prostředí (Jak se proměňuje rodina, vrstevnické skupiny, škola a další výchovné instituce a co ovlivňuje a proměňuje jejich vzájemné vztahy?) 

 Působení médií na výchovný proces (Jaké jsou pozitivní i negativní účinky médií /např. díky rozvoji sociálních sítí a medializaci komunikace/ a jaké vztahy a možnosti výchovy existují v souvislosti s jejich působením?) 

Opory sociální pedagogiky
Sociální pedagogika má transdisciplinární a výrazně integrující charakter, soustřeďuje a rozvíjí poznatky pedagogických, společenských a dalších vědních disciplín.

Oporu má především v sociologii (zejména sociologii výchovy), psychologii (zejména v sociální psychologii), dále čerpá řadu poznatků a podnětů z filozofie, biologie, antropologie, politologie, medicínských a právních oborů.

Úzká vazba je mezi sociální pedagogikou a některými pedagogickými disciplínami – zejména speciální pedagogikou (oblast etopedie) a pedagogikou volného času.

Úzké je propojení sociální pedagogiky a sociální práce.

Základní směry sociální pedagogiky 

1. Sociální pedagogika jako doplněk individuální pedagogiky

2. Pedagogika prostředí, objasňuje vztah výchovy a prostředí, zkoumá se vliv prostředí na vývoj osobnosti člověka (jeho chování, prožívání) tzv. pedagogizace prostředí
3. Sociální pedagogika jako disciplína zabývající se odchylkami sociálního chování, prevencí a terapií rizikového chování (závislosti, šikana apod.)
4. Sociální pedagogika jako pomoc a péče všem věkovým skupinám  tj. ne jen ohrožené, ale i „zdravé“ populaci (ochrana práv dítěte, péče o prostředí pro děti – mimoškolní aktivity, pedagogika volného času, pomoc dětem a rodinám v náročných životních situacích, v situacích ohrožení, znevýhodnění atd.).
Specifika metodologie sociální pedagogiky
Výzkum v sociální pedagogice je svým způsobem specifický,  pozornost se obrací na každodennost – každodenní fungování jedinců, preferují se určité výzkumné metody a techniky, nejčastěji se jedná o následující:

· Rozhovor

· Obsahová analýza osobní, školní dokumentace

· Ratingové techniky (posuzovací škály), sémantický diferenciál – posuzovací škála různých pojmů (např. rodina, přítel), na jejichž pólech jsou dvě protichůdná adjektiva (např. dobrý – špatný), respondent označuje u daného pojmu polohu na škále

· Pozorování

· Sociometrické techniky

· Techniky kazuistického charakteru

· Etnografické přístupy, které se snaží sledovat prostředí ne zevnějšku, ale očima těch, kteří se na tvorbě prostředí podílejí, důležité je hledisko samotných aktérů, jejich interpretace
V rámci metodologie je diskutabilní vztah mezi kvantitativními a kvalitativními přístupy (jejich přednosti, nevýhody, více viz např. Pelikán, 1998). Sociální realita a problémy sociální pedagogiky jsou složitou oblastí, nelze je řešit pouze kvantitativně.

Kvalitativní přístupy usilují o pochopení daného problému v celkovém kontextu, všímají si např. emočních, psychosociálních, celospolečenských aspektů, jde o studium konkrétních případů do větší hloubky.
Úkoly sociální pedagogiky 

Bendl (2014) uvádí následující aktuální úkoly sociální pedagogiky:

· Upřesnění terminologie sociální pedagogiky

· Vymezení a rozpracování paradigmatu sociální pedagogiky

· Zpřesnění cílů a obsahu sociální pedagogiky

· Rozvoj teorie sociální pedagogiky

· Profesionalizace a institucionalizace sociální pedagogiky

· Rozpracování forem a specifických metod sociální pedagogiky

· Vymezení funkce  a pozice sociálního pedagoga ve společenské praxi a legislativě

· Reflektování globálních problémů společnosti (generační, multikulturní, ekologické problémy spojené s technizací života

· Utváření zdravého životního stylu (smysluplné využívání volného času, zvládání náročných životních situací)

· Popisování a analyzování prostředí, včetně jeho vlivů na vývoj a chování člověka

· Poskytování pomoci lidem z hlediska jejich adaptace na stále náročnější životní podmínky, zejména těm, u kterých se projevují známky rizikového chování
Doporučená studijní literatura:
BENDL, S. Nárys sociální pedagogiky, studijní text. Praha: Pedagogická fakulta UK, 2015.
KRAUS, B. Základy sociální pedagogiky. Praha: Portál, 2008.

KRAUS, B., POLÁČOVÁ, V. et al. Člověk – prostředí – výchova. Brno: Paido, 2001. 

PELIKÁN, J. Základy empirického výzkumu pedagogických jevů. Praha: Karolinum, 1998.

PROCHÁZKA, M. Sociální pedagogika. Praha: Grada, 2012.
